
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 309

Data di registrazione 01/07/2016

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE, PER L`AFFIDAMENTO, PER 
L`ANNO 2016 DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEL
SISTEMA INFORMATICO COMUNALE DI IMPORTO INFERIORE ALLA
SOGLIA DI 40.000 EURO, COL SISTEMA DELL`AFFIDAMENTO 
DIRETTO. CIG ZCE1A308B9

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO

Visti:
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare:
- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 
109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi 
specificamente individuati;
- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano 
impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del 
servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

 Determina n. 309 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  01/07/2016   -  pag. 1 di 8



COPIA

- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
ne sono alla base;

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

- il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016 e, in particolare:
- l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 
stimato degli appalti;
- l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;

Dato atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del decreto del 
Presidente della repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di 
forniture e servizi e le acquisizioni in economia;

Considerato che, nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo 
inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, 
del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza ”;

Preso atto che per detta convenzione non esistono convenzioni CONSIP;

Rilevato nuovamente che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), 
del d.lgs 50/2016 è possibile procedere con l’affidamento diretto se è adeguatamente 
motivato;

Preso atto che questo Comune ha in dotazione un sistema informatico 
composto da:

n. 4 server fisici,
n. 2 server virtuali,
n. 1 server storage,
n. 1 apparato di rete perimetrale,

 Determina n. 309 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  01/07/2016   -  pag. 2 di 8



COPIA

n. 28 postazioni di lavoro (PdL),
n. 3 stampanti;
Preso atto che, oltre alla componentistica hardware, ha anche in dotazione i 

seguenti software di base di tipologia Windows Server e Windows 7 e I seguenti 
software applicativi utilizzati dai vari uffici:

- Applicativi JSibac utilizzati dagli uffici demografici, ufficio personale e dai 
servizi finanziari

- Applicativi Sep  utilizzati dall'ufficio di protocollo e da tutti gli uffici come 
documentale

Preso atto che detti software sono stati forniti nell’anno 2011 dalla ditta Parsec 
3.26 di Cavallino (LE) la quale ha provveduto finora a mantenerli ed assisterli anche 
dal punto adeguativo;

Visto il preventivo della ditta Parsec 3.26 s.r.l., acquisito al protocollo generale
dell'ente in data 06/06/2016 n. 5178 che, per i servizi di cui sopra, ha offerto un 
prezzo pari a euro 25.090,00, oltre Iva pari ad € 5.519,80 e quindi di un totale di euro 
30.609,80, iva inclusa;

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto del servizio di che trattasi per le 
seguenti motivazioni:
a)la Parsec 3.26 s.r.l. garantisce l’assistenza hardware, software di base nonché 
software applicativi;
b)i software applicativi non tutti sono stati realizzati da Parsec infatti quelli dei 
servizi demografici, dei servizi finanziari e del personale (paghe e giuridico) sono 
stati realizzati dalla ditta Alpha Soft di Telese (BN) mentre il documentale è stato 
realizzato direttamente da Parsec;

Per l’assistenza di tutti i suddetti software Parsec 3.26 ne garantisce 
continuamente l’assistenza anche adeguativa a mezzo della sua struttura, prova ne 
sono i n. 663 interventi che nell’anno 2015 sono stati effettuati on site e tramite 
assistenza telefonica;
c) il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in 
ragione della convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche del
Comune, che attraverso l’esecuzione del contratto colma il fabbisogno del servizio di 
assistenza e manutenzione del sistema informatico comunale per l’anno 2016, 
permettendo dunque di rendere il servizio in modo corretto e puntuale, a beneficio 
dell’Ente;
d) il principio della efficienza e gradimento del servizio viene garantito dalla 
dichiarazione resa in data 21/06/2016, prot. n. 5506 da tutti i responsabili di servizio 
di questo Ente;
e) il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del 
contraente snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri 
eccessivi;

 Determina n. 309 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  01/07/2016   -  pag. 3 di 8



COPIA

Preso atto che la scelta di questo Comune sui software assistiti da Parsec 3.26 è 
ricaduta in quanto i propri dirigenti li ritengono meritevoli di utilizzo per le 
funzionalità intrinseche e per la puntuale assistenza anche adeguativa della Parsec 
sugli stessi;

Comprova di quanto detto sono i pareri FAVOREVOLI di tutti i dirigenti di 
questo Comune del 21/06/2016 prot. 5506;

Preso atto che Parsec 3.26, tra l’altro, assiste e manutiene i software di cui sopra 
ad almeno altri 100 enti pubblici del territorio per cui anche per dette motivazioni si 
comprende la scelta su una ditta specializzata in assistenza e manutenzione di 
software applicativi utilizzati da tanti Comuni;

Preso atto altresì che la scelta di affidare alla ditta Parsec 3.26 l’assistenza 
hardware e software di base è motivata in quanto oltre alla congruità del prezzo 
praticato (€ 25.090,00 oltre IVA) vi sono anche ragioni di sicurezza informatica ed è 
opportuno che sia una sola ditta ad assistere server, rete LAN ed i computer dei 
dipendenti;

Rilevato che ai sensi dell’articolo 36, comma 6, secondo periodo, del d.lgs 
50/2016 “per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni 
appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta 
acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 
interamente gestite per via elettronica. 

Vista la deliberazione consiliare n. 50 del 30/05/2016 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per l'anno 2016;

Visto il piano esecutivo di gestione dell’anno 2016, approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 62 del 15/06/2016, col quale sono stati assegnati al 
dirigente/responsabile del Servizio Finanziario, a cui ricondurre la spesa in oggetto 
indicata, le relative risorse finanziarie:

Rilevato che:
in generale, per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del d.lgs 50/2016 il 
settore competente deve richiedere all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture, l’attribuzione, tramite il Sistema informativo di 
monitoraggio della contribuzione (SIMOG), del codice di identificazione del 
procedimento di selezione del contraente (CIG) 

in particolare:
 in caso di contratti di importi inferiori a 40.000,00 euro, va richiesto il 

 Determina n. 309 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  01/07/2016   -  pag. 4 di 8



COPIA

CIG, ma vi è l’esenzione dal pagamento del contributo;
Atteso che, in data 07/06/2016 è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero

attribuito è ZCE1A308B9

Visto il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), ai sensi 
dell'articolo 46 comma 1, lettera p) del DPR 28/12/2000 n. 445 e per effetto della 
legge 12 luglio 2011 n. 106, articolo 4 comma 14 bis, acquisito telematicamente in 
data 09/06/2016;

D E T E R M I N A

1) di affidare in modalità diretta, ai sensi dell’articolo 37, comma 1, del D.lgs 

50/2016, alla ditta Parsec 3.26 s.r.l, via Del Platano n. 5, Cavallino (LE) P.I. 

03791010758, il servizio di assistenza e manutenzione del sistema informatico 

comunale per l’anno 2016, di questo Comune, con il sistema dell'ordine diretto on-

line (OdA) sul MEPA, approvando l’offerta disponibile nel catalogo elettronico alla 

data di adozione del presente provvedimento che prevede l'importo di euro 25.090,00,

oltre Iva 22% pari a euro 5.519,80 per un totale di euro 30.669,80; 

2) di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,

quanto segue:
· il fine che il contratto intende perseguire è quello di regolare i rapporti tra ditta 
assuntrice del servizio ed il Comune;
· l’oggetto del contratto è: assistenza e manutenzione del sistema informatico 
comunale per l’anno 2016;
· il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera 
commerciale;
· le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale;
· il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente 
richiamati;
3) di dare atto che la spesa totale prevista pari ad euro 30.609,80, Iva compresa trova 
copertura nel bilancio di previsione per l'anno 2016

4) di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;

5) di dare atto, infine, che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le 

motivazioni alla base dell'affidamento con procedura senza previa pubblicazione del 

bando, come previsto dall'articolo 121, comma 5, lettera a), del decreto legislativo n. 

104 del 2 luglio 2010;

6) di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla 

 Determina n. 309 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  01/07/2016   -  pag. 5 di 8



COPIA

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, 

nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo www.sandonaci.net con 

l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

San Donaci, 01/07/2016

IL DIRIGENTE
f.to Dott. LOLLI Cataldo

 Determina n. 309 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  01/07/2016   -  pag. 6 di 8



COPIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l'esecutività del presente atto ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del Dlgs 207/00.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2016 230 ASSISTENZA E MANUTENZIONE 
SOFTWARE ANNO 2016

19478,52 666

2 2016 218 AFFIDAMENTO SERVIZIO 
ASSISTENZA E MANUTENZIONE 
SISTEMA INFORMATICO 
COMUNALE ANNO 2016

11131,28 665

San Donaci, 01/07/2016

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 309 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  01/07/2016   -  pag. 7 di 8



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 683

Il  sottoscritto  Segretario Generale,  su conforme attestazione  del  Messo Comunale,  certifica  che
copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  01/07/2016 e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 01/07/2016

IL MESSO COMUNALE

f.to Sig. Biagio PEZZUTO

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to _______________________

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 01/07/2016
IL SEGRETARIO GENERALE

_______________________

 Determina n. 309 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  01/07/2016   -  pag. 8 di 8


